
 
SUNAT 

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL 

No. 157-2021-SUNAT/8B0000 

 

 

MODIFICACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 

Lima, 20 de agosto de 2021 

 

VISTO: 

El Memorándum N° 70-2021-SUNAT/8B7000, mediante el cual la Gerencia 

de Gestión de Contrataciones eleva a esta Intendencia la propuesta de modificación 
del Plan Anual de Contrataciones 2021, en el que emite opinión favorable sobre el 
Informe N° 37-2021-SUNAT/8B7100, de la División de Programación y Gestión que 
propone la inclusión y exclusión de los procedimientos de selección detallados en el 
anexo adjunto a la Resolución; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución de Intendencia Nº 05-2021-SUNAT/8B0000 del 11 
de enero de 2021 se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT, correspondiente al 
ejercicio fiscal 2021; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de la 

Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-
2018-EF, y el numeral 7.6.1. de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, el PAC puede 
ser modificado, durante el curso del año fiscal, para incluir o excluir contrataciones; 

 
Que, con Resolución Nº 014-2019-OSCE/PRE, el Organismo Supervisor de 

Contrataciones del Estado, aprobó la Directiva Nº 002-2019-OSCE/CD, Directiva del 
Plan Anual de Contrataciones, la que en sus numerales 7.6.2. y 7.6.3. dispone los 
procedimientos de aprobación y difusión de las modificaciones del Plan Anual de 
Contrataciones; 

 

http://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/formalizan-aprobacion-de-la-directiva-plan-anual-de-contrat-resolucion-no-014-2019-oscepre-1736405-2/
haguilarc
Sello

ldelaflor
VB INA



 
SUNAT 

 

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL 

 

Que, de acuerdo con los numerales 6.1 y 6.2, del artículo 6 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, el Plan Anual de Contrataciones es 
aprobado por el titular o por el funcionario al que se le hubiera delegado dicha 
facultad, y puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para 
incluir o excluir contrataciones;  

 
Que, a través de la Resolución de Superintendencia N° 164-2020/SUNAT de 

fecha 1 de octubre de 2020, se delegó en el Intendente Nacional de Administración 
la facultad de aprobar y modificar el Plan Anual de Contrataciones de la SUNAT; 

 
Que, conforme a la Resolución de Intendencia N° 68-2019-SUNAT/8B0000 

de fecha 31 de julio de 2019, se aprobó la modificación de la Norma para la Gestión 
de Contratación de Bienes, Servicios y Obras en la SUNAT, vigente a partir del 1 de 
agosto de 2019; modificada mediante Resolución de Intendencia N° 71-2019-
SUNAT/8B0000 de fecha 2 de agosto de 2019; 

 
Que, según lo previsto en el numeral 6.4.4, de la citada Norma, la Gerencia 

Administrativa, actualmente Gerencia de Gestión de Contrataciones, eleva el 
proyecto de Resolución de Intendencia de modificación del PAC a la INA, para su 
aprobación; 
 

Que, mediante seguimiento del Memorándum Electrónico N° 521-2021-
8B7100 de fecha 20 de agosto de 2021, la División de Presupuesto de la Gerencia 
de Presupuesto y Formulación de Inversiones otorgó la Cobertura Nº 009-2021-

8H2100 para la modificación del PAC 2021 – versión 9, para los nueve (9) 
procedimientos de selección a ser incluidos;  

 
En uso de las facultades conferidas en el numeral 2.1, del Anexo 2, de la 

Resolución de Superintendencia N° 164-2020/SUNAT, que delega funciones y 
atribuciones previstas en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento;  

 
 
 
 
 

haguilarc
Sello

ldelaflor
VB INA



 
SUNAT 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Aprobar la modificación del Plan Anual de Contrataciones de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT 
2021, conforme al documento Anexo, el mismo que forma parte de la presente 
Resolución. 
 

Artículo 2°.-  Disponer que la División de Programación y Gestión publique la 
modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT 2021 en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor a cinco (5) días hábiles 
de aprobada. 

 
Artículo 3º.- Disponer que la modificación del Plan Anual de Contrataciones 
aprobada esté a disposición de los interesados en las direcciones indicadas en el 
Anexo adjunto de la Resolución de Intendencia Nº 05-2021-SUNAT/8B0000, sin 
costo alguno, así como en la página Web de la SUNAT.  

 

Regístrese y comuníquese, 

 

haguilarc
Sello



ANEXO I

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES SUNAT 2021

INCLUSIONES

N° 
REF

ITEM 
UNICO

ANTEC.
DESCRIPCION DEL 

ANTECEDENTE
TIPO DE PROCESO

OBJETO DE
CONTRATACION

N. 
ITEM

DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y 
OBRAS A CONTRATAR

CATALOGO UNICO 
DE BIENES, 

SERVICIOS Y OBRAS - 
ITEM

UNIDAD DE 
MEDIDA

CANTIDAD
MONTO 

ESTIMADO  DE LA 
CONTRATACION

TIPO DE 
MONEDA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FECHA PREVISTA 
DE LA 

CONVOCATORIA

TIPO DE 
COMPRA O 
SELECCION

MODALIDAD DE 
SELECCION

NOMBRE DE LA 
ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 
LA COMPRA 

CORPORATIVA O 
ENCARGADA

ORGANO ENCARGADO 
DE LAS 

CONTRATACIONES
OBSERVACION

248
1 - 
Único

0 - NO
293 - 
CONTRATACION 
DIRECTA

1 - BIENES -
PROVISIÓN DE PRECINTOS DE CABLE DE ALTA 
SEGURIDAD DE ACERO PARA LA INTENDENCIA DE 
ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO

2414150400389493 40 - UNIDAD 12,500              387,500.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

24 - Procedimiento
DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

249
1 - 
Único

0 - NO
76 - 
CONTRATACION 
INTERNACIONAL

2 - SERVICIOS -
SERVICIOS DE CAPACITACIÓN: CHARLA VIRTUAL 
EL CONTROL ADUANERO PASADO, PRESENTE Y 
FUTURO

8612170200229256 36 - SERVICIO 1                    590.00 
2 - Dólar 
Norteameric
ano

09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

24 - Procedimiento
DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

250
1 - 
Único

0 - NO
76 - 
CONTRATACION 
INTERNACIONAL

2 - SERVICIOS -
SERVICIOS DE CAPACITACIÓN: CHARLA VIRTUAL 
EL NUEVO ROL DEL OPERADOR DE COMERCIO 
EXTERIOR

8612170200229256 36 - SERVICIO 1                    590.00 
2 - Dólar 
Norteameric
ano

09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

24 - Procedimiento
DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

251
1 - 
Único

0 - NO
293 - 
CONTRATACION 
DIRECTA

2 - SERVICIOS -

SERVICIO DE SOPORTE TÉCNICO DEL SOFTWARE 
WEBLOGIC SERVER ENTERPRISE EDITION Y 
WEBLOGIC SERVER MANAGEMENT PACK 
ENTERPRISE EDITION DE LA MARCA ORACLE O 
EQUIVALENTE

8111180500313477 36 - SERVICIO 1           3,635,683.29 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

24 - Procedimiento
DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

252
1 - 
Único

0 - NO
293 - 
CONTRATACION 
DIRECTA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LAS SEDES DE SUNAT 
PARA LOCALES DEL CALLAO, ANCÓN Y HUACHO

7212110300358741 36 - SERVICIO 1           2,453,641.93 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

24 - Procedimiento
DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

253
1 - 
Único

0 - NO
75 - CONCURSO 
PUBLICO

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE ALMACENAMIENTO PARA 
MATERIALES PELIGROSOS

7813180200232456 36 - SERVICIO 1         42,311,892.84 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

254
1 - 
Único

1 - SI
CP-SM-70-2020-
SUNAT/7J0600-1

271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE ORDENAMIENTO DE DOCUMENTOS 
DE ARCHIVO PARA LA INTENDENCIA REGIONAL 
CUSCO

8016150600283671 36 - SERVICIO 1           1,842,348.52 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
CUSCO

080101 CUSCO CUSCO CUSCO Incluido

255
0 - 
Relació
n Ítem

0 - NO
75 - CONCURSO 
PUBLICO

2 - SERVICIOS  
CONTRATACIÓN DE SEGUROS DE RIESGOS 
HUMANOS PARA EL PERSONAL AL INTERIOR DE 
LA SUNAT

  - -         19,351,958.94 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

8 - AGOSTO
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

255 0 - NO 1 SEGURO PROGRAMA FORMACION LABORAL 8413160500354140 36 - SERVICIO 1           2,595,219.31 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

255 0 - NO 2 SEGUROS ACCIDENTES PERSONALES POR VIAJE 8413169900375967 36 - SERVICIO 1                98,818.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

255 0 - NO 3 SEGUROS ACCIDENTES PERSONALES 8413160300094885 36 - SERVICIO 1              712,224.40 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

255 0 - NO 4
SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE 
RIESGO - PENSIÓN

8413160500279043 36 - SERVICIO 1           1,394,839.54 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

255 0 - NO 5 SEGURO DE VIDA LEY 8413160100279044 36 - SERVICIO 1         14,550,857.69 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

256
0 - 
Relació
n Ítem

0 - NO
75 - CONCURSO 
PUBLICO

2 - SERVICIOS  

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO PARA AUTOMÓVILES DE LA SUNAT 
MARCA NISSAN MODELO TIIDA, UBICADOS EN 
LIMA Y CALLAO

  - -           1,602,426.18 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SETIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

256 0 - NO 1 MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE AUTOMÓVIL 7818150700094531 36 - SERVICIO 1              160,147.10 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

256 0 - NO 2 MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE AUTOMÓVIL 7818150700232007 36 - SERVICIO 1           1,442,279.08 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Incluido

CODIGO DE UBICACION GEOGRAFICA

Versión 9 - PAC 2021 1 de 1

haguilarc
Sello

ldelaflor
VB INA



ANEXO II

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES SUNAT 2021

EXCLUSIONES

N° 
REF

ITEM 
UNICO

ANTEC.
DESCRIPCION DEL 

ANTECEDENTE
TIPO DE PROCESO

OBJETO DE
CONTRATACION

N. 
ITEM

DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y 
OBRAS A CONTRATAR

CATALOGO UNICO 
DE BIENES, 

SERVICIOS Y OBRAS - 
ITEM

UNIDAD DE 
MEDIDA

CANTIDAD
MONTO 

ESTIMADO  DE LA 
CONTRATACION

TIPO DE 
MONEDA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FECHA PREVISTA 
DE LA 

CONVOCATORIA

TIPO DE 
COMPRA O 
SELECCION

MODALIDAD DE 
SELECCION

NOMBRE DE LA 
ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 
LA COMPRA 

CORPORATIVA O 
ENCARGADA

ORGANO ENCARGADO 
DE LAS 

CONTRATACIONES
OBSERVACION

001
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE PERITAJE Y TASACION PARA LA IR 
LA LIBERTAD E IA SALAVERRY

8411150700372411 36 - SERVICIO 1                61,200.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SEPTIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO LA 
LIBERTAD

130101 LA LIBERTAD TRUJILLO TRUJILLO Excluido

004
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE ORDENAMIENTO DE DOCUMENTOS 
DE ARCHIVO PARA LA INTENDENCIA REGIONAL 
PIURA

8016150600283671 36 - SERVICIO 1              240,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SEPTIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
PIURA

200101 PIURA PIURA PIURA Excluido

011
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE MENSAJERIA NACIONAL PARA LA 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA E INTENDENCIA 
DE ADUANA PAITA

7810220300360208 36 - SERVICIO 1              125,352.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

10 - OCTUBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
PIURA

200101 PIURA PIURA PIURA Excluido

030
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE TRASLADO DE PERSONAL EN 
COMISION DE SERVICIO  PARA LAS SEDES DE 
SUNAT EN CHIMBOTE

7811180200354741 36 - SERVICIO 1              144,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

7 - JULIO
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
CHIMBOTE

021801 ANCASH SANTA CHIMBOTE Excluido

038
0 - 
Relació
n Ítem

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS  

SERVICIO DE MENSAJERÍA EN EL ÁMBITO LOCAL 
Y NACIONAL PARA LAS SEDES DE LA 
INTENDENCIA REGIONAL MADRE DE DIOS E 
INTENDENCIA ADUANA PUERTO MALDONADO

  - -                90,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

8 - AGOSTO
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
MADRE DE DIOS

170101
MADRE DE 
DIOS

TAMBOPATA TAMBOPATA Excluido

038 0 - NO 1 SERVICIO DE MENSAJERIA NIVEL LOCAL 7810220300360208 36 - SERVICIO 1                45,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
MADRE DE DIOS

170101
MADRE DE 
DIOS

TAMBOPATA TAMBOPATA Excluido

038 0 - NO 2 SERVICIO DE MENSAJERIA NIVEL NACIONAL 7810220300360208 36 - SERVICIO 1                45,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
MADRE DE DIOS

170101
MADRE DE 
DIOS

TAMBOPATA TAMBOPATA Excluido

048
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS 
VERDES DE LAS DEPENDENCIAS DE SUNAT 
UBICADAS EN MOLLENDO

7011171300086306 36 - SERVICIO 1              216,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

10 - OCTUBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
MOLLENDO

040701 AREQUIPA ISLAY MOLLENDO Excluido

063
1 - 
Único

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS -

SERVICIO DE INVENTARIO DE BIENES 
INCAUTADOS, COMISADOS, EMBARGADOS QUE 
SE ENCUENTRAN EN CUSTODIA DE LA SECCIÓN 
DE SOPORTE ADMINISTRATIVO MADRE DE DIOS.

8411150700228819 36 - SERVICIO 1                40,000.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SEPTIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

SECCION DE 
SOPORTE 
ADMINISTRATIVO 
MADRE DE DIOS

170101
MADRE DE 
DIOS

TAMBOPATA TAMBOPATA Excluido

084
0 - 
Relació
n Ítem

0 - NO
271 - 
ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA

2 - SERVICIOS  

SERVICIO DE RECARGA, MANTENIMIENTO Y 
PRUEBA HIDROSTÁTICA DE EXTINTORES PARA 
LOS DEPARTAMENTOS DE LA LIBERTAD Y 
ANCASH.

  - -                92,484.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

9 - SEPTIEMBRE
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO LA 
LIBERTAD

130101 LA LIBERTAD TRUJILLO TRUJILLO Excluido

084 0 - NO 1 RECARGA Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES 7210151600231193 36 - SERVICIO 1                78,624.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO LA 
LIBERTAD

130101 LA LIBERTAD TRUJILLO TRUJILLO Excluido

084 0 - NO 2
SERVICIO DE PRUEBA HIDROSTATICA PARA 
EXTINTOR DE ALTA PRESION

7210151600231223 36 - SERVICIO 1                13,860.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

0 - Por la 
Entidad

OFICINA DE SOPORTE 
ADMINISTRATIVO LA 
LIBERTAD

130101 LA LIBERTAD TRUJILLO TRUJILLO Excluido

231
1 - 
Único

0 - NO

104 - COMPRAS 
POR CATALOGO 
(ACUERDO 
MARCO)

1 - BIENES -
PROVISIÓN DE CABLES ELÉCTRICO DE BAJA 
TENSIÓN N2XOH 0.6/1KV DE 185 MM2 X 500 M

2612161300379225 40 - UNIDAD 1                46,636.00 1 - SOLES
09 - RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

8 - AGOSTO
0 - Por la 
Entidad

381 - Sin 
modalidad

DIVISION DE 
CONTRATACIONES

150101 LIMA LIMA LIMA Excluido

CODIGO DE UBICACION GEOGRAFICA

Versión 9 - PAC 2021 1 de 1

haguilarc
Sello

ldelaflor
VB INA


